
Prop. n. 5173/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1058 DEL 24/09/2022 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Settore lavori pubblici e manutenzioni

Oggetto: PROGRAMMAZIONE  TERRITORIALE  -  ACCORDO  DI 
PROGRAMMA QUADRO_PST CRP-27 VIAGGIO NELLA TERRA 
DEI GIGANTE - LAVORI DI "PT-CRP-27/INT-37_2 - CITTÀ DELLO 
SPORT PER TUTTI: PISTA DI ATLETICA SACRO CUORE" NEL 
COMUNE  DI  ORISTANO.  IMPEGNO  DI  SPESA 
COFINANZIAMENTO COMUNALE

IL DIRIGENTE

Visto il  Decreto del  Sindaco n.  39 del  30/09/2021 col  quale  venne affidato all'Ing. 
Alberto  Soddu,  con  decorrenza  dal  01/10/2021  e  per  un  periodo  di  tre  anni,  la 
direzione del Settore LL.PP. e Manutenzioni;

Vista la  delibera consiliare n.  11 del  22/02/2022 avente ad oggetto “Approvazione 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024,  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2022-2024 e relativi allegati”;

Visto il Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del Dup;

Premesso che:
1. con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  105  del  30/11/2017 

l’Amministrazione  comunale  stabiliva  di  avviare  un percorso  congiunto tra  il 
Comune di Oristano e l’Unione dei Comuni Costa del Sinis Terra dei Giganti volto 
a  presentare  una  proposta  progettuale  territoriale  ad  integrazione  e 
completamento della  manifestazione di  interesse (PT-CRP-27)  dell’Unione  dei 
Comuni Costa del Sinis Terra dei Giganti; 

2. con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.9  del  25/01/2019  si  riconosceva 
all’Unione  dei  Comuni  Costa  del  Sinis  Terra  dei  Giganti  il  ruolo  di  soggetto 
attuatore del Progetto di Sviluppo Territoriale denominato “Viaggio nella Terra 
dei  Giganti”,  prevedendo  di  costituire  in  fase  attuativa  la  Conferenza  dei 
Sindaci, e l'Ufficio Unico di progetto;

3. con la deliberazione n. 1 del 28.01.2019 da parte dell’Assemblea dell’Unione dei 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Comuni Costa del Sinis Terra dei Giganti è avvenuta l’approvazione del Progetto 
di Sviluppo territoriale “Viaggio nella Terra dei Giganti”;

4. in data 31.01.2019 è stato sottoscritto in forma digitale l’Accordo di Programma 
Quadro tra la Regione Autonoma della Sardegna , l’Unione dei Comuni Costa del 
Sinis Terra dei Giganti, il Comune di Oristano e la Provincia di Oristano, relativo 
al  Progetto  di  Sviluppo  Territoriale  “Viaggio  nella  Terra  dei  Giganti,  reso 
esecutivo con decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna 
n.17 del 08.02.2019; 

5. con propria deliberazione di Giunta Comunale n.165 del 01/08/2019 sono state 
approvate le  schede progettuali  per  sottoscrizione convenzione attuativa  tra 
Unione  dei  Comuni  e  Regione  Sardegna  nell’ambito  della  Programmazione 
territoriale- Accordo di programma Quadro – PST CRP-27 “Viaggio nella Terra dei 
Giganti”, 

6. con propria deliberazione di Giunta Comunale n.273 del 12/12/2019 sono state 
approvate le schede progettuali per sottoscrizione della convenzione aggiuntiva 
attuativa  tra  Unione  dei  Comuni  e  Regione  Sardegna  nell’ambito  della 
Programmazione  territoriale-  Accordo  di  programma  Quadro  –  PST  CRP-27 
“Viaggio nella Terra dei Giganti”; 

7. in data 07.08.2019 è stata sottoscritta la convenzione attuativa dell’Accordo di 
Programma  Quadro  Progetto  di  Sviluppo  Territoriale  (PST)-PT-  CRP  27/INT 
“Viaggio  della  Terra  dei  Giganti”  tra  RAS-Assessorato  della  Programmazione 
Bilancio, Credito ed Assetto del Territorio- Centro Regionale di Programmazione 
e Unione dei Comuni Costa del Sinis Terra dei Giganti; 

8. in  data  18.12.2019  è  stata  sottoscritta  la  convenzione  aggiuntiva  attuativa 
dell’Accordo di Programma Quadro Progetto di Sviluppo Territoriale (PST)-PTCRP 
27/INT  “Viaggio  della  Terra  dei  Giganti”  tra  RAS-Assessorato  della 
Programmazione Bilancio, Credito ed Assetto del Territorio- Centro Regionale di 
Programmazione e Unioce dei Comuni Costa del Sinis Terra dei Giganti 

9. la convenzione di finanziamento concerne tra gli altri l’attuazione dell’intervento 
“PT-CRP-27/INT-37_2-Città  dello  sport  per  tutti”  nel  Comune  di  Oristano 
dell’importo complessivo di € 480.000,00. 

Dato atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n.  32 del  09/03/2021 si  è 
deliberato di:

1. esprimere l’assenso per la realizzazione degli interventi previsti nel progetto di 
fattibilità tecnica ed economica “PT-CRP-27/INT-37_2-Citta dello sport per tutti: 
Pista di atletica Sacro Cuore” composto dagli elaborati citati in premessa e per 
un importo complessivo di € 350.000,00;

2. impegnarsi  a  cofinanziare  la  somma  di  ulteriori  €  50.000,00  a  valere  sulle 
somme  già  finanziate  nell’ambito  della  Programmazione  territoriale  per  la 
realizzazione degli interventi nell’impianto sportivo “Sacro Cuore”;

Ritenuto  di  dover  procedere  all’impegno  delle  somme  di  €  50.000,00  a  favore 
dell’Unione dei Comuni Costa del Sinis Terra dei Giganti quale cofinanziamento per la 
realizzazione dell’intervento di “PT-CRP-27/INT-37_2-Citta dello sport per tutti: Pista di 
atletica Sacro Cuore”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Dato atto altresì che, relativamente ai soggetti coinvolti nel procedimento finalizzato 
all’adozione del presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non sussistono cause di  
incompatibilità, conflitto di interesse od obbligo di astensione;

Visto altresì  l’art. 147-bis del  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto 
dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità 
amministrativa  e  contabile”,  ravvisata  la  rispondenza  delle  disposizioni,  finalità  e 
riferimenti del  presente atto ai principi  di  regolarità e correttezza amministrativa e 
consideratosi  quivi  positivamente e formalmente espresso il  previsto e obbligatorio 
parere a riguardo;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. di impegnare la somma di € 50.000,00 a favore dell’Unione dei Comuni Costa 
del  Sinis  Terra  dei  Giganti  con  sede  a  Riola  Sardo  in  Via  Roma  per  il 
cofinanziamento  dell’intervento  di  “PT-CRP-27/INT-37_2-Citta  dello  sport  per 
tutti: Pista di atletica Sacro Cuore”;

2. di dare atto che la spesa  è imputata come segue:

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

06 01 2 202 2022 6267 € 
50.000,00

2.02.01.0
9

.016

4. di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 50.000,00 2022 € 50.000,00

Di  accertare,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  Tuel,  che  il  programma  dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore programmazione e 
gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

ROCCA FRANCESCO

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO

con firma digitale 

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

